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Spørgsmål
Vil ministeren, med det nuværende lave danske renteniveau in mente, oplyse
henholdsvis omkostningerne og de forventede samfundsøkonomiske gevinster
ved at optage 30-årige fastforrentede statslån og investere pengene i en
afskaffelse af topskatten og en halvering af selskabsskatten?

Svar
Ved den seneste konjunkturvurdering i maj 2012 blev provenuet for topskatten i 
2012 skønnet til at udgøre knap 20 mia. kr. og selskabsskatten (ekskl. selskabsskat 
af kulbrintevirksomhed) ca. 35 mia. kr., jf. Økonomisk Redegørelse, maj 2012.

En afskaffelse af topskatten og halvering af selskabsskatten vil således umiddel-
bart svække de offentlige finanser svarende til ca. 27½ mia. kr. 

Lånefinansiering af skattelettelser i dag er ensbetydende med, at beskatningen se-
nere vil skulle sættes tilsvarende op (eller de offentlige udgifter sænkes). Jeg er der-
for ikke enig i at der er tale om en ”investering”, men derimod optagelse af et lån 
som skal betales tilbage med renter.

Lånefinansierede eller ufinansierede skattelettelser vil føre til øgede offentlige un-
derskud og dermed bidrage til manglende opfyldelse af EU-henstillingen om, at 
Danmark skal nedbringe det faktiske underskud til under 3 pct. af BNP i 2013 og 
forbedre den offentlige saldo med 1½ pct. af BNP i løbet af 2011-13.

Regeringen har en målsætning om at føre en ansvarlig og langsigtet finanspolitik. 
Derfor indgik regeringen i foråret en aftale med Venstre og Det Konservative 
Folkeparti om vedtagelse af en budgetlov, der skal forbedre udgiftsstyringen i stat, 
kommuner og regioner, og derigennem sikre balance eller overskud på de samlede 
offentlige finanser.

Budgetloven skal desuden bidrage til opfyldelsen af de forpligtelser, Danmark har 
påtaget sig i forbindelse med EU’s finanspagt. Finanspagten indebærer bl.a., at 
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Danmark har forpligtet sig til at sikre, at det offentlige underskud ikke overstiger 3 
pct. af BNP og ØMU-gælden 60 pct. af BNP.

Med venlig hilsen

Bjarne Corydon


